Prefatre boícipoi  de

GOVIWAIX* UISON IOIWJ
O frI è  04 Palar

P
ág

in
a

1
de

  9

C
ar

im
bo

  d
e

T
e

m
po

:
16

/0
3 /

20
2

2
 19

:0
2:

3 7

D ia
.

no Oficial
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

ISSN: 2764-3409

GOVERNADOR EDISON LOBÃO :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 635:: QUARTA, 16 DE MARÇO DE 2022:: PÁGINA 1 DE 9

SUMÁRIO

Descrição Página

1

PORTARIA N° 042, DE 16 DE MARÇO DE 2022. 1

EDITAL DE CHAMAMENTO N° 001/2022 2

2

XTRATO DO CONTRATO N° 031/2022 2

2

EXTRATO DO CONTRATO N° 028/2022 3

3

EXTRATO DO CONTRATO N° 029/2022 3

3

EXTRATO DO CONTRATO N° 067/2022 4

4

EXTRATO DO CONTRATO N° 07112021 4

5

Ata da ASSEMBLéIA ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR dO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR
EDISON LOBÃO-MA 5

O PREFEITO DO WJNIC[PIO DE GOVERNADOR EDISON
LOBÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do Município e o
que dispõe a Lei Municipal n° 028/2002, lei essa que dispõe sobre o
Regime Jurídico dos Servidores Públicos de Gov. Edison Lobão/MA.

GABINETE

RESOLVE:
PORTARIA N° 042, DE 16 DE MARÇO DE 2022.

Art. 10  - Exonerar o senhor JOÃO PEDRO SOARES DE SOUZA

NETO portador do CPF nb***408.403**  do cargo em comissão de

Assistente Jurídico Especial.

Dispõe sobre a exoneração de Assislenie Jurídico Especial.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://govemadoredisonlobao.ma  .gov.br/transparencia/diano

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 37a50150cfbb43a791 1 b60d09e73eb25fbf74b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 QRCODE AO LADO

a)
a
c'l
a c

o-

C
ar

im
bo

  d
e

Te
m

po

16
/0

3/
20

2
2
 19

: 0
2:

3 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

E GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://govemadoredisonlobao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 37a50150cfb1b43a791 1 b60d09e73eb251bf74b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 QRCODE AO LADO

GOVERNADOR EDISON LOBÃO :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 635:: QUARTA, 16 DE MARÇO DE 2022:: PÁGINA 2 DE 9

Art. 2" - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO, EM GOVERNADOR EDISON
LOBÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 16 DE MARÇO DE 2022,
200° DA INDEPENDÊNCIA E 1330  DA REPÚBLICA.

GERALDO EVANDRO BRAGA DE SOUSA

Prefeito Municipal

EDITAL DE CHAMAMENTO N° 001/2022

ZPreteito Municipal de Governador Edison Lobão,  GERALDO

ANDRO BRAGA DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais,

representando a Prefeitura Municipal de Governador Edison Lobão,

Estado do Maranhão, pessoa jurídica de direito público, inscrita no

CNPJ sob o" 01.627.597/0001-34, com sede na Rua imperatriz II, N°

800, Centro, nesta cidade de Governador Edison Lobão, Estado do

Maranhão, vem CONVOCAR a servidora IRAMAR DA COSTA

SILVA, matrícula o° 398-1, AOSD, para que compareça na Prefeitura

Municipal de Governador Edison Lobão - MÁ, apresentando-se

primeiramente no Departamento de Recursos Humanos, situado a Rua

Imperatriz II, N°800, Centro, nesta cidade, no prazo de 05 (cinco) dias,

contados da publicação deste Edital.

Governador Edison Lobão - MÁ, 22 de fevereiro de 2022.

GERALDO EVANDRO BRAGA DE SOUSA

Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO N° 031/2022

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO EXTRATO

DO CONTRATO N° 03112022; PROCESSO

ADMINISTRATIVO: 120/2021; CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON

LOBÃO, CNPJ: 01.597.627/0001-34, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, CONTRATADA: EMPRESA PNEU

ZERO EIRELI INSCRITA NO CNPJ SOB O W18.335.071/000-00.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS, PNEUS E SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA OS

VEÍCULOS DA FROTA, PARA A ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO-

MA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DATA DE SUA ASSINATURA

ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. VALOR GLOBAL: É DE R$

71.313,75 (SETENTA E UM MIL, TREZENTOS E TREZE

REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). EXERCÍCIO:

2022. PODER: PODER EXECUTIVO 02. ÓRGÃO: FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS. 02.14, UNIDADE

ORÇAMENTARIA/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE. 10.122.0052.6170.0000; NATUREZA

DA DESPESA: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA

JURÍDICA: 3.3.90.39.00. MATERIAL DE CONSUMO:

3.3.90.30.00. BASE LEGAL: DECRETO N° 7.892, DE 23 DE

JANEIRO DE 2013 E SUAS ALTERAÇÕES E O DECRETO

MUNICIPAL N° 044, DE 20 DE JULHO DE 2021. FORO:

COMARCA DE IMPERATRIZ (MA). DATA DA ASSINATURA:

24 DE FEVEREIRO DE 2022. JONAS DOS SANTOS CIRrLO, CPF

N° 030.361.633-44. GUSTAVO HENRIQUE CHAVES MESSIAS,

CPF N°035.275.793-03.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

o, .c5
a.

C
ar

im
bo

  d
e

T
em

po
:

16
/0

3/
20

2
2

 19
: 0

2:
3

7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

Ê GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://govemadoredisonlobao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 37a54f150cfb1b43a7911b60d09e73eb25fbf74b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 QRCODE AO LADO

GOVERNADOR EDISON LOBÁO :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 635:: QUARTA, 16 DE MARÇO DE 2022:: PAGINA 3 DE 9

EXTRATO DO CONTRATO N° 028/2022

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO EXTRATO

DO CONTRATO N° 028/2022; PROCESSO

ADMINISTRATIVO: 120/202 1; CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON

LOBÃO, CNPJ: 01.597.627/0001-34, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONTRATADA: EMPRESA

PNEU ZERO EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O N-

18.335.07110001-00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS, PNEUS E

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E

CORRETIVA PARA OS VEÍCULOS DA FROTA, PARA A

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR EDISON LOBÃO-MA. VIGÊNCIA DO

CONTRATO: DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE

DEZEMBRO DE 2022. VALOR GLOBAL: É DE R$ 47.410,00

(QUARENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E DEZ REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO: 2022. PODER:

PODER EXECUTIVO 2. ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL

DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO.02.00, UNIDADE

ORÇAMENTARIA/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

12.122.0403.2019.0000. FONTE DE RECURSO: PRÓPRIOS.

0.I.0I/121.001. NATUREZA DE DESPESA: SERVIÇOS DE

TERCEIRA PESSOA JURÍDICA: 33.90.39.00. MATERIAL DE

CONSUMO: 33.90.30.00. BASE LEGAL: DECRETO N"7.892, DE

23 DE JANEIRO DE 2013 E SUAS ALTERAÇÕES E O DECRETO

MUNICIPAL N° 044, DE 20 DE JULHO DE 2021. FORO:

COMARCA DE IMPERATRIZ (MA). DATA DA ASSINATURA:

22 DE FEVEREIRO DE 2022. DENISE PETUI3A DE MORAES,

CPF N° 467.230.723-91. GUSTAVO HENRIQUE CHAVES

MESSIAS, CPF N° 035.275.793-03.

SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO N° 029/2022

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO EXTRATO

DO CONTRATO N° 029/2022; PROCESSO

ADMINISTRATIVO: 120/202 1; CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON

LOBÃO, CNPJ: 01.597.627/0001-34, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONTRATADA:

EMPRESA PNEU ZERO EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O

N° 18.335.071/0001-00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS,

PNEUS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E

CORRETIVA PARA OS VEÍCULOS DA FROTA, PARA A

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR EDISON LOBÃO-MA. VIGÊNCIA DO

CONTRATO: DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE

DEZEMBRO DE 2022. VALOR GLOBAL: É DE R$ 3.766,00

(TRÊS MIL E SETECENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO: 2022. PODER:

PODER EXECUTIVO 2. ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL

DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO: 02.00. UNIDADE

ORÇAMENTARIA/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL:

08.244.0052.2040.0000. NATREZA DE DESPESA: MATERIAL

DE CONSUMO: 33.90.30.00. OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA: 33.903039. BASE LEGAL:

DECRETO N° 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013 E SUAS

ALTERAÇÕES E O DECRETO MUNICIPAL N° 044, DE 20 DE

JULHO DE 2021. FORO: COMARCA DE IMPERATRIZ (MÁ).

DATA DA ASSINATURA: 22 DE FEVEREIRO DE 2022. GISELY

ROCHA SOARES, CPF N» 703.071.481-49. GUSTAVO

HENRIQUE CHAVES MESSIAS, CPF N° 035.275.793-03.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

0

cl.

C
a

ri
m
b
o
  d
e
  T
e
m
p
o
:
  1
6/
03
/2

02
2
 19
:0
2:
3
7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

E GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://governadoredisonlobao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 37a54f150cfbfb43a791 1 b60d09e73eb25fbf74b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 QRCODE AO LADO

GOVERNADOR EDISON LOBÃO :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 635:: QUARTA, 16 DE MARÇO DE 2022:: PÁGINA 4 DE 9

EXTRATO DO CONTRATO N° 067/2022

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO EXTRATO
DO CONTRATO N° 067/2022; PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 022/2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
011/2022; CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO/MA, CNPJ: 01.597.627/0001-
34, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
CONTRATADA: EMPRESA PONTO FRIO REFRIGERAÇÃO,
INSCRITA NO CNPJ N° 13.458.703/0001-00. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E
PREVENTIVA DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO
(CONVENCIONAIS E INVERTER). VIGÊNCIA DO
CONTRATO: DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE
DEZEMBRO DE 2022. VALOR TOTAL R$ R$ 52.700,00
(CINQUENTA E DOIS MIL, SETECENTOS REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: EXERCICIO: 2022. PODER:

,MÊODER EXECUTIVO:2. ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE
VERNADOR EDISON LOBÃO 02.14. UNIDADE

ORÇAMENTARIA/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO:
4.122.0052.2006.0000. MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
PREFEITO: 4.122.0052.2003.0000. MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS:
4.123.0054.6082.0000. MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE
TRANSPORTES OBRAS E SERVIÇOS URBANOS:
4.122.0052.2026.0000. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO:
20.122.0661.6069.0000. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: 18.122.0052.2070.0000.
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE:
10.I22.0052.2030.0000. MANUTENÇÃO DA SECETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL: 08.244.0052.2040.0000. MANUTENÇÃO
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: 12.122.0403.2019.0000.
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE LNSDUSTRIA E
COMERCIO: 04.122.0052.60074.0000. SEC. EXTRAORDINÁRIA
DE ASSUNTOS FUNDIARIO E HABITAÇÃO:
04.122.0052.6073.0000. NATUREZA DA DESPESA: OUTROS •SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: 33.90.39.00.
BASE LEGAL: DECRETO N° 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013
E SUAS ALTERAÇÕES E O DECRETO MUNICIPAL N'044, DE
20 DE JULHO DE 2021. FORO: COMARCA DE IMPERATRIZ
(MÁ). DATA DA ASSINATURA: 15 DE MARÇO DE 2022.
CONTRATANTE: FABRICIO DOS SANTOS SILVA, CPF N°
019.198.953-37. ITAMIR MARTINS, CPF N°009.716.682-OS.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

EXTRATO DO CONTRATO N° 071/2021

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO EXTRATO

DO CONTRATO N° 071/2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO:

125/2021; PREGÃO ELETRONICO N° 026/2021;

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR EDISON LOBÃO, CNPJ: 13.887.696/001-80,

ATRAVÉS DO ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -

FMS, CONTRATADA: DISTRIBUIDORA EXATA DE

MEDICAMENTOS LTDA-P, INSCRITA NO CNPJ SOB O N-

22.778.96910001-20. OBJETO: O REGISTRO DE PREÇOS PARA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, E CORRELATOS, PARA

SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL,

FARMÁCIA BÁSICA, UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, DO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE

GOVERNADOR EDISON LOBÃO/MÁ. VIGÊNCIA DO

CONTRATO: DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE

DEZEMBRO DE 2021. VALOR GLOBAL: É DE R$ 90.000,00

(NOVENTA MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

EXERCÍCIO: 2022. PODER: PODER EXECUTIVO 02. ÓRGÃO:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS, 02.14. UNIDADE

ORÇAMENTARIA/ATIVIDADE: AÇÕES DE COMBATE AO

COVID-19: 10.122.1307.9004.0000. NATUREZA DA DESPESA:

MATERIAL DE CONSUMO: 3.3.90.30.00. BASE LEGAL:

DECRETO N° 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013 E SUAS

ALTERAÇÕES E O DECRETO MUNICIPAL N° 044, DE 20 DE

JULHO DE 2021. FORO: COMARCA DE IMPERATRIZ (MÁ).

DATA DA ASSINATURA: 16 DE MARÇO DE 2022. JONAS DOS

SANTOS CIRILO, CPF N° 030.361.633-44. MARIA SARA

GALDINO PAULA, CPF N' 014.253.883-37.

Este documento é assinado digitalmente, o que garante a autenticidade do seu conteúdo

MUNICIPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBAO:015976270001 34

ICP-Brasil -34173682000318

Icp
Brasil

Carimbo de Tempo : 16/03/2022 19:02:37

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
http://govem8dordrsonIob80.m8 .gov.br/tr8risp8rencra/d:rfo

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 37a54f150cfbfb43a791 1 b60d09e73eb25fbf74b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 ORCODE AO LADO

O)

c
O)

o-

C
ar

im
bo

  d
e

T
em

po
:  1

6/
03

/2
02

2
 19

: 0
2:

37

Qt) GOVERNADOR EDISON LOBÃO :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 635:: QUARTA, 16 DE MARÇO DE 2022:: PÁGINA 9 DE 9

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RUA IMPERATRIZ II, N° 800, CENTRO

GOV. EDISON LOBÃO - MA, CEP: 65928-000
( Email: semad@governadoredisonlobao.ma.gov.br

Telefone: (99)98521-4266

JOÃO VICTOR CASTRO SOBRAL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LUCAS HENRIQUE GOMES BEZERRA

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

GERALDO EVANDRO BRAGA DE SOUSA

PREFEITO